
SEXTA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 20114  CADERNO 2

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 320194

Contrato: 71-011
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: prestação de serviços de telefonia móvel pessoal (SMP) 
para PMPA, referente ao Pregão Eletrônico nº2011/354506, 
proveniente do SEAD/DLG/SRP nº2011/14.
Valor Total: 273.008,40
Data Assinatura: 15/12/2011
Vigência: 15/12/2011 a 14/12/2013
Pregão Eletrônico: 14/11
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: TNL PCS S/A - OI
Endereço: R Jangadeiros, 48
CEP. 22420-010 - Rio de Janeiro/RJComplemento: Filial TV Dr. 
Moraes, nº121 4º andar, Bairro: Nazaré, Belém/PA
Email: wlobo@oi.net.br
Telefone: 9131313878 Fax: 9132420329 
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 320248

PORTARIA: 1615-DF-COL.
Objetivo: Para participarem da operação desbravador
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém Novo e São Sebastião/PA - Brasil
Ulionópolis, Rondon, Salinópolis,/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5048346/Alexandre Felipe dos Santos Martins (SGT PM) / 2.5 
diárias (Completa) / de 20/06/2011 a 22/06/2011
5001013/Claudiomir Medeiros Marques (CB PM) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 20/06/2011 a 22/06/2011
5123445/Delmas Juda Calvinho Dias (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 22/07/2011 a 26/07/2011
5887461/José Roberto Melo do Nascimento (TEN PM) / 10.0 
diárias (Completa) / de 31/08/2011 a 10/09/2011
5773792/Luiz André Conceição Maués (CAP PM) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 20/06/2011 a 22/06/2011
5420105/Manoel Jacinaldo Alves Costa (SGT PM) / 10.0 diárias 
(Completa) / de 31/08/2011 a 10/09/2011
5808103/Marcus Vinicius de Castro Alves (CAP PM) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 20/06/2011 a 22/06/2011
5583853/Renato Ewerton Gonçalves Martins (SGT PM) / 10.0 
diárias (Completa) / de 31/08/2011 a 10/09/2011<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 320196

PORTARIA: 967-DF-2011
Prazo para Aplicação (em dias): 13
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 13
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MARCELINO FROTA VIEIRA                MAJ PM OF CONJUR         
5420512     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425890000    0101000000          339030              700,00
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 320200

PORTARIA: 968-DF-2011
Prazo para Aplicação (em dias): 13
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 13
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ADEMAR DA CONCEIÇÃO GOMES             CAP PM OF CPCI           
3376451     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425890000    0101000000          339030              700,00
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 320584

Errata da Publicação: 314300
Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 01/04/2011
Valor: 284.970,00
Vigência: 01/04/2011 a 29/12/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: ONDE SE LE: REAJUSTAR TARIFAS RATIFICADAS 
PELA ANATEL EM 25%. LEIA-SE:REAJUSTAR TARIFAS 
RATIFICADAS PELA ANATEL EM 3,25%.
Contrato: 77-09
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    

Origem do Recurso
06122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: TIM CELULAR S/A
Endereço: Av Gov José Malcher, Bairro: São Brás, 2803
CEP. 66090-100 - Belém/PA
Telefone: 9130849100 
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 320575

Errata da Publicação: 314300
Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 01/04/2011
Valor: 284.970,00
Vigência: 01/04/2011 a 29/12/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: o presente termo aditivo tem por objetivo reajustar 
as tarifas ratificadas pela ANATEL em 3,25% do valor global 
do C.Administrativo nº077/2009, correspondente ao valor R$ 
8.970,00, nos termos do art 65 II, “d” da Lei Federal nº8.666/93.
Contrato: 77-09
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: TIM CELULAR S/A
Endereço: Av Gov José Malcher, Bairro: São Brás, 2803
CEP. 66090-100 - Belém/PA
Telefone: 9130849100 
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

PORTARIA Nº151/2011-DAL 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 320537

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL*** DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
PORTARIA Nº. 151/2011 - DAL.
O Diretor de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR o CAP QOPM RG 23091 ODINEY DE SOUZA 
NOGUEIRA, fiscal do Contrato Administrativo nº 071/2011, cujo 
objeto trata da prestação de serviços de telefonia móvel pessoal 
(SMP) para PMPA, em que é contratada a empresa TNL PCS S/A 
OI.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 15 de dezembro de 2011
JORGILSON NASCIMENTO SMITH – TEN CEL QOPM RG 15148
Diretor de Apoio Logístico

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 320505

PORTARIA: 547/2011
Objetivo: a fim de completarem a guarnição de prevenção do 
balneário durante a 13º Campeonato de Surf na Pororoca na 
referida localidade. Processo: 499125
Fundamento Legal: Lei nº 5.119 de 16/05/1984. Decreto Estadual 
nº 2.539, de 20/05/1994 e Portaria nº 419 de 11/07/2007 - 
SEAD. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Domingos do Capim/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5401682/GENILSON CHAVES QUARESMA (SGT BM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 18/03/2011 a 21/03/2011
5426090/JOELSON COELHO DE MELO (CB BM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 18/03/2011 a 21/03/2011
57173376/RENAN JOSE ALMEIDA AMARO (2º TEN BM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 18/03/2011 a 21/03/2011
54185343/RICARDO MIRANDA DE SOUZA (SD BM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 18/03/2011 a 21/03/2011
57188127/ROGERIO VELASCO OLIVEIRA GAMA (SD BM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 18/03/2011 a 21/03/2011
57217960/WELLINGTON SILVA DA SILVA (SD BM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 18/03/2011 a 21/03/2011<br
Ordenador: HEGESIPO DONATO TEIXEIRA JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 320520

PORTARIA: 549/2011
Objetivo: Realizarem Manutenção em Viaturas
Fundamento Legal: Lei nº 5.119 de 16/05/1984. Decreto Estadual 
nº 2.539, de 20/05/1994 e Portaria nº 419 de 11/07/2007 - 
SEAD. 

Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tailandia e Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54185301/ANDREY DA SILVA PANTOJA (SD BM) / 2.0 diárias 
(Alimentação) / de 22/09/2011 a 23/09/2011
5211409/EDGAR SMITH SANTOS (SGT BM) / 2.0 diárias 
(Alimentação) / de 22/09/2011 a 23/09/2011
5399025/EDSON DA SILVA GONÇALVES (CB BM) / 2.0 diárias 
(Alimentação) / de 22/09/2011 a 23/09/2011<br
Ordenador: HEGESIPO DONATO TEIXEIRA JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 320492

PORTARIA: 546/2011
Objetivo: Realizarem Manutenção em Viaturas. Processo: 
498692
Fundamento Legal: Lei nº 5.119 de 16/05/1984. Decreto Estadual 
nº 2.539, de 20/05/1994 e Portaria nº 419 de 11/07/2007 - 
SEAD. 
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal, Salinópolis, Bragança e Capan/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54185205/ANDERSON CLAYTON SOUSA DE SOUZA (SD BM) / 
3.0 diárias (Alimentação) / de 26/10/2011 a 28/10/2011
5395941/ANTÔNIO GOMES CORREA (CB BM) / 3.0 diárias 
(Alimentação) / de 26/10/2011 a 28/10/2011
57189186/ANUAR SADAT FERRERIA MUNIZ (SD BM) / 3.0 diárias 
(Alimentação) / de 26/10/2011 a 28/10/2011
5211409/EDGAR SMITH SANTOS (SGT BM) / 3.0 diárias 
(Alimentação) / de 26/10/2011 a 28/10/2011<br
Ordenador: HEGESIPO DONATO TEIXEIRA JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 320478

PORTARIA: 545/2011
Objetivo: Realizarem Busca de Pessoa Desaparecida. Processo: 
499215
Fundamento Legal: Lei nº 5.119 de 16/05/1984. Decreto Estadual 
nº 2.539, de 20/05/1994 e Portaria nº 419 de 11/07/2007 - 
SEAD. 
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Monte Alegre/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5267641/CLAUDIO FERNANDO TAVERNARD TRINDADE (MAJ 
BM) / 6.0 diárias (Completa) / de 09/10/2011 a 15/10/2011
57218274/EDUARDO VASCONCELOS FERNANDES (SD BM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 12/10/2011 a 15/10/2011
57218513/ENIL PEDROSO REPOLHO (SD BM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 12/10/2011 a 15/10/2011
57218558/FAGNER CARDOZO BRIGIDO (SD BM) / 6.0 diárias 
(Completa) / de 09/10/2011 a 15/10/2011
5609968/IDEVAN DIAS CARDOSO (SGT BM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 12/10/2011 a 15/10/2011
54194189/JOSÉ KLEIDSON DE CASTRO (SD BM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 12/10/2011 a 15/10/2011
5211646/LUIZ CARLOS DA SILVA CASTRO (SUBTEN) / 6.0 
diárias (Completa) / de 09/10/2011 a 15/10/2011
5610001/MARCELO WILLIAMS QUEMEL RIBEIRO (CB BM) / 6.0 
diárias (Completa) / de 09/10/2011 a 15/10/2011
5608767/PEDRO PAULO COUTINHO BAIA (SUBTEN) / 6.0 diárias 
(Completa) / de 09/10/2011 a 15/10/2011
5609771/PERO JORGE SOUSA TAPAJOS (SGT BM) / 6.0 diárias 
(Completa) / de 09/10/2011 a 15/10/2011
57218271/RONILSON FEITOSA DA SILVA (SD BM) / 6.0 diárias 
(Completa) / de 09/10/2011 a 15/10/2011
5421390/ROSENILSON LAVOR DA SILVA (SUBTEN) / 6.0 diárias 
(Completa) / de 09/10/2011 a 15/10/2011
5421004/WLANDELINO BATISTA AZEVEDO (CB BM) / 6.0 diárias 
(Completa) / de 09/10/2011 a 15/10/2011<br
Ordenador: HEGESIPO DONATO TEIXEIRA JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 320464

PORTARIA: 544/2011
Objetivo: Realizar Processo Administrativo Disciplinar Processo: 
498610
Fundamento Legal: Lei nº 5.119 de 16/05/1984. Decreto Estadual 
nº 2.539, de 20/05/1994 e Portaria nº 419 de 11/07/2007 - 
SEAD. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5159300/Elias de Lima Rocha (MAJ BM) / 10.0 diárias (Completa) 
/ de 14/11/2011 a 24/11/2011<br
Ordenador: HEGESIPO DONATO TEIXEIRA JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 320456

PORTARIA: 543/2011
Objetivo: Realizarem Serviço de Prevenção a Sinistro por ocasião 
da Operação Rota do Sal. Processo: 498563
Fundamento Legal: Lei nº 5.119 de 16/05/1984. Decreto Estadual 
nº 2.539, de 20/05/1994 e Portaria nº 419 de 11/07/2007 - 
SEAD. 
Origem: MARABÁ E TUCURUÍ/PA - BRASIL


